- 1 -

林 災 山 発 第 ４ ４号

令 和 元 年 ７月 １ ９ 日

 事 業 者  各位

林業・木材製造業労働災害防止協会

山口県支部長 吉  野   一

（公印省略）

伐木等の業務特別教育修了者を対象とした補講イの開催について（ご案内）

１ 伐木等の業務特別教育修了者を対象とした補講イ（２．５時間講習）

   「労働安全衛生規則（以下、「安衛則」という。）の一部を改正する省令の施行について」

（平成３１年２月１４日付け基発 0214第９号）により、令和２年８月１日の施行日までに受講さ

れないと、施行日以降にチェーンソーを用いた伐木等作業に就くことができなくなります。

このため、伐木等の業務（安衛則第３６条第８号）の修了者で、林災防山口県支部にお

いて、受講・修了証を取得された方は、下記のとおり補講イを令和２年７月３１日までに、計

画的に受講して下さい。

なお、開催予定は下記のとおりですが、日程が変更になる場合もありますので、ご注意く

ださい。

２ 日時及び場所

期 日 時 間 科目内容 会    場 募集人員

  8月28日（水）

午前の部

9:15～12:00
学科 2時間 周東勤労青少年ホーム

岩国市周東町用田１３７

－８

100人

午後の部

13:15～16:00
実技 30分 100人

  8月29日（木）

午前の部

9:15～12:00 学科 2時間

実技 30分

下関林業総合センター

（山口県西部森林組合）

下関市豊田町中村８５３－１

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

8月30日（金）

午前の部

9:15～12:00 学科 2時間

実技 30分

山口県商工会館

山口市中央４丁目５－１６

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

※８月２８日（水）から８月３０日（金）については、「チェーンソーを用いて行う伐

木等の業務従事者安全衛生教育講習会（対象：資格保有者）」を中止し、補講を実施し

ます。

※各会場とも駐車場の駐車台数に限りがありますので、できるだけ相乗り等でご来場ください。

- 2 -

９月以降の実施予定（変更になる場合もありますので、ご注意ください。）

  9月13日（金）

午前の部

9:15～12:00
学科 2時間

実技 30分

山口森林ふれあいセンター

（山口県中央森林組合山口支所）

山口市大内長野１９７８

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

10月23日（水）

午前の部

9:15～12:00
学科 2時間

実技 30分

山口森林ふれあいセンター

（山口県中央森林組合山口支所）

山口市大内長野１９７８

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

11月21日（木）

午前の部

9:15～12:00
学科 2時間

実技 30分

山口森林ふれあいセンター

（山口県中央森林組合山口支所）

山口市大内長野１９７８

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

12月 9日（月）

午前の部

9:15～12:00
学科 2時間

実技 30分

山口森林ふれあいセンター

（山口県中央森林組合山口支所）

山口市大内長野１９７８

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

1月15日（水）

午前の部

9:15～12:00
学科 2時間

実技 30分

山口森林ふれあいセンター

（山口県中央森林組合山口支所）

山口市大内長野１９７８

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

2月18日（火）

午前の部

9:15～12:00
学科 2時間

実技 30分

山口森林ふれあいセンター

（山口県中央森林組合山口支所）

山口市大内長野１９７８

100人

午後の部

13:15～16:00
100人

３ 科目、時間、講師

  別添「伐木等の業務に係る特別教育の修了者を対象とした補講カリキュラム表」のとおり。

４ 受講料及びテキスト代

区   分 受講料（税込） テキスト代（税込） 合 計（税込）

９月受講分まで ３，２４０円 １，０８０円 ４，３２０円

１０月以降受講分 ３，３００円 １，１００円 ４，４００円

５ 受講申込及び受講料等の納入

（１）受講申込方法

 ア 受講申込書に必要事項を記入の上、写真１枚（上半身正面無帽６ヶ月以内撮影）及び

受講料等納入予定年月日を記入して申込みをしてください。

   林災防山口県支部発行の修了書番号を記入の上、修了書のコピーを添付してください。

- 3 -

 イ 希望会場名及び希望時間に必ず○印をしてください。

   選択した時間が定員を超えた場合は、相談させていただきます。

ウ 申込先

  〒７５３－００７４  山口市中央４丁目５－１６ 県商工会館２階

             林業・木材製造業労働災害防止協会 山口県支部

             電話 ０８３－９２２－０１５７    ＦＡＸ ０８３－９２５－６０５７

（２）受講料等の納入

 ア 受講料（テキスト代含む）を、振込手数料を差し引かずに申込書提出時につぎの銀行口

座に振り込んでください。

 イ 振込先 銀 行 名 山口銀行 西門前出張所

         口座番号 普通預金 １７７４４２

口 座 名 林業･木材製造業労働災害防止協会 山口県支部

 ウ 自己都合によるキャンセル・欠席の場合は受講料等の返金には応じかねますのでご了承

ください。

６ 申込期限

受講日の２週間前（応当日が土日、祝日の場合はその前日）の日までとする。ただし、定員

に達した時点で終了とする。

例 ８月２８日（水）受講希望の場合、８月１４日（水）が申込期限となる。

７ 修了証交付

※当日は、必ず交付済の「修了証」（原本）を持参してください。

８ そ の 他

実技講習のため、当日は防護衣（ズボンタイプ、チャプス型）を持参してください。

  申請書等の様式は、以下のホームページに掲載しています。

  一般社団法人 山口県木材協会

  www.mokkyou.or.jp/